[f. 1r]

Processo de las Cortes ultimament convocadas por el Rey nuestro senyor don Ferrando a los arago-
neses en la ciudat de Çaragoça en el anyo mil quatroçientos noventa e tres, en las quales se fizo el fuero
de los çinquo conselleros sobre las causas criminales. En el dicho proçesso esta continuada la jura del
Ilustrissimo Sennor don Johan fijo y primogenito del dicho Rey nuestro sennor como governador gene-
ral de Aragon.

Juge de las dichas Cortes mossen Johan de la Nuça, Justiçia de Aragon.
Notario de las dichas Cortes Jayme Malo.

[f. 2r]

[11-XII-1493] Juramentum domini Joannis, filii primogeniti serenisimi domini nostri Regis, Guvernatoris generalis
regni Aragonum.

In Dei nomine. Noverint universi quod anno a nativitate domini Millessimo quadrigentessimo nona-
gessimo terçio apud civitatem Cesarauguste et in ecclesia Santi Salvatoris dicte civitatis et ante altare
ipsius, die videlicet intitulata undeçima mensis deçembris fue personalment constituydo el muy
Illustrisimo Sennor don Johan, por la gracia de Dios fillo primogenito del serenissimo et potentissimo
sennyor don Ferrando, por la gracia de Dios Rey de Castilla, de Aragon, de Leon, de Siçilia, de Granada,
principe et governador general del Regno de Aragon, el qual presentes e asistentes los dipputados del
regno de Aragon infrascriptos e los jurados de la ciudat de Çaragoça dius scriptos e otras notables per-
sonas del dicho regno, los quales son los que se siguen: por el braço de la Yglesia el illustre e reverendo1

Arçobispo de Çaragoça, micer Ferrer Ram, dipputados por el braço de los nobles don Blasco de Alagon
et don Gillem de Palafox, dipputados por el braço de las universidades micer Martin dela Raga, dippu-
tado micer Loys de Castillon, Pedro Torrellas, mayor, Ferrando dela Cavalleria, Johan Pontet et Jayme
Sanchez, jurados de la ciudat de Çaragoça, requirio a mosen Johan dela Nuça, cavallero del serenissimo
Rey nuestro Sennor, consejero et justiçia del dicho Regno de Aragon, presentes los dichos diputados et
jurados e otras notables personas le recibiesse la jura que segunt fuero como governador general del

dicho Regno es tovido et debe fazer como el dicho Illustrisimo prinçipe e governador general sia presto
et aparellado de jurar el qual encontinent juro en la forma siguient:

Nos Johannes Dei graçia filius primogenitus serenisimi ac potentisimi domini domini Ferdinandi Dei
graçia Regis Castelle, Aragonum, Legionis, Sicilie, Granate, etc. patris nostri colendi ut gubernator gene-
ralis\ dicti Regni Aragonum/ promitimus in bona fide, in posse magnifiçi viri Joannis dela Nuça, militis,
serenisimi domini Regis Consiliari ac Justiçie Aragonum presentibus illustrisimo et Reverendisimo archie-
piscopo Cesarauguste et venerabili Ferdinando [f. 2v] Ram, dipputatis pro brachio eclesie et nobilibus
Blasco de Alagon et Gilermo de Palafox, diputatis pro brachio nobilium et Martino dela Raga, jurispe-
rito \diputato/ pro brachio universitatum et Ludovico de Castellon, Petro Torrellas, maiore, Ferdinando
de la Cavalleria, Joane Pontet et Jacobo Sanchez, juratis Cesarauguste, juramus super cruçen Domini
nostri Ihesu Christi et eius sacro santa quatuor Evangelia coram nobis posita e per nos manualiter tacta
in bona fide et sine omni fraude et machinacione quacumque et etiam firmamus vobis, prelatis, religios-
sis, baronibus mesnadaris, militibus et infançonibus civibus et hominibus civitatum, villarum et locorum
Regni Aragonum2 quod nos in propria persona custodiemus, observabimus et per dicti domini Regis et
nostros officiales et alios quoscumque custodiri et observari mandabimus et façiemus inviolabiter obser-
vari et custodiri foros editos in curia generali quam dominus Rex Petrus, eximie recordationis, abuusque
dicti domini Regis çelebravit in civitate Cesarauguste, anno Domini Mº trescentessimo quadragesimo
octavo nec non alios foros acta curiarum et provisionis in curis factas et omnia privillegia donacionum
et permutacionum et libertates universas per dominum Joannem, regem Aragonum, tunch locumte-
nemtem generalem feliçis recordacionis domini Regis Alfonsi, fratris dicti domini Regis, factos, factas et
facta et juramus alios foros et alia privilegia et libertates usus et consuetudines dicti Regni Aragonum et
locorum ipsius et omnia instrumenta donaçionum, permutacionum et libertates universas, que et quas
habetis et habere debetis et quod nos in propia persona vel per aliarum interpositam personarum vel
alius seu alios pro nobis mandato nostro vel nomine nobis ratum habentes absque cognicione judiciaria
et debita secundum forum, non occidemus nec exterminabimus neque exiliabimus neque occidi exter-
minare neque exiliare mandavimus neque faciemus nec captum vel captos aliquem vel aliquos contra
privillegia, libertates, usus et consuetudines Aragonum superfidancia de directo oblata retinebimus nec
retineri faciemus nunc nec aliquo tempore et vobis hominibus Turoli et Albarrazini et aldearum vestra-
rum servabimus et servari faciemus foros vestros ac usus, consuetudines et privillegia et omnia instru-
menta donacionum permutationum et libertates [f. 3r] universas, que vobis conçesse sunt et que habetis
et habere debetis cum sitis infra Regnum Aragonum costituti et non contraveniemus per nos nec per
aliquam interpositam personam, modo aliquo sine causa. Item, juramus imperpetum per nos et suces-
sores dicti domini Regis, quod moneta jacensium que nunch est in omni firmitate maneat secundum
quod nunc est et currat firmiter per totam Aragoniam et in alis locis ubi currere consuevit. Ita videlicet
quod a nobis nec a dicto domino Rege nec ab heredibus vel successoribus dicti domini Regis destrui
nequeat vel mutari minime vel augeri aut de novo cudi. Insuper etiam firmamus, confirmamus et jura
mus estatutum et hordinaciones perpetuo factam per illustrisimum dominum Regem Jacobum, digne
recordacionis, per quam idem dominus Rex Jacobus estatuit, hordinavit et sancivit quod regna
Aragonum et Valençie et comitatus Barchinone cum directo dominio et alis quibuscunque juribus uni-
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Valencie qui fororum Aragonum abent presentibus et futuris.

versis que ad ipsum dominum Regem tunch espectabant vel poterant expectare in Regno maioricarum
et insulis ei adiaçentibus et incomitatibus Rossillonis et Ceritanie cofluenti et Vallispiri et inviçe comitati-
bus Homelladessi et Carladessi, que per excelse memorie dominum Regem Petrum ex justis et debito
fuerunt corone Aragonum et sunt applicata et per ipsum dominum Regem unita et alligata et etiam
integriter reducta prout ea dictus dominus Rex, nunch tenet cum eorum juribus universis dictis Regnis
Aragonum et Valençie et comitatem Barchinone sint et maneant perpetuo unita et unum et sub uno
solo eodemque dominio adque domino perseverent, ne aliquid vel aliqua ex eis ab alio vel ab aliis sepa-
rentur. Ita quod quicunque sit Rex Aragonum idem eçiam sit Rex regnorum Valentie, Maioricarum,
Sardinie et Corsiçe ac comes Barchinone, Rossilionis et Ceritanie ut hec et alia tam in dicto estatuto, pri-
villegio ac ordinacione perpetua ante fratri domini Regis Jacobi eius bulla plumbea comunita quam in
alio privillegio dicti domini Regis facto de dicta reintegraçione et nova unione corone regie per dictum
dominum Regem facta similiter bulla plumbea comunita predicta et alia lacius [f. 3v] et seriosius enar-
rantur. Et nichilominus firmamus et juramus forum factum per feliçis recordaçionis dominum Martinum,
Regem Aragonum, super prohibitione sisarum et aliarum inpossicionum et omnia alia et singula in dicto
fora contenta. Et quod nunquam ponemus neque inponebimus sisas neque alias imposiçiones neque
consençiemus neque licençiam dabimus de inponendo dictas sisas inpossiçiones neque alia in dicto foro
de prohibita. Exceptamus tamem quod insupra dictis non comprehendantur ne intelligantur aljame
sarraçenorum dicti domini regis pro ut in dicto foro de prohibiçione sisarum exceptantur in super motu
nostro propio et in favorem Regni patrimoni per nos et omnes sucessores dicti domini Regis imperpe-
tuum laudamus et aprobamus, dictamus unionem dicto Regno Aragonum et corone Regie per dictum
dominum Regem ut Regem factam de dictis Regnis Sicilie et Sardinie cum insulis ei ad iacentibus ut sint
et maneant perpetuo unita dicto Regno Aragonum et sub uno eodem domino atque dominio perseve-
rent nec separentur a dicto Regno Aragonum. Itaque quicunque sit Rex Aragonum idem etiam sit Rex
Sicilie, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice ac etiam Comes Barchinone, Rossillionis et Ceritanie,
quam quidem unionem et incorporacionem per nos et sucessores dicti domini Regis perpetuo et invio-
labiliter teneri et observari firmamus, promittimus et iuramus et etiam sucessores dicti domini Regis in
principio suorum regiminum iurare teneantur et volumus presentem unionem et incorporationem
conprehendi in dictis estatutis, privilegis et hordinaçionibus dictorum predeçessorum dicti domini Regis
seu dicta estatuta, privillegia et hordinaçiones dictorum predecessorum dicti domini Regis ad presentem
unionem et incorporacionem extendi. Et etiam iuramus servare contenta in foro novo edicto in curis
Calataiubi subrubrica de iuramento vendicionum et insuper iuramus, quod omni fraude et machina-
çione semotis custodiemus, [f. 4r] observabimus et per officiales dicti domini Regis et nostros et per
quascunque alias personas observari façiemus contenta in foro novo edicto in curis Calataiubi sub
rubrica de subsidis et decretum consili Constancie in dicto foro mencionamus et graçias privillegia sive
licteras apostolicas in dicto foro especifficatas et omnia et singula in eys contenta et que virtute harum
sunt executata et secuta et exsequentur et executabuntur non solum quod ad reductiones et recatha-
çiones benefficiorum virtute dictarum graçiarum et privilegiorum factas sed etiam quo ad omnia alia in
eys contenta que continent utilitatem et commodum cleri et dicti Regni Aragonum pro ut in dictis bul-
lis et decreto continentur et signanter hordinata in dicto foro de subsidis in favorem dictorum priville-
giorum et que contra predicta vel alia in dicto foro contenta et in aliqua parte earum directe vel indirecte
non veniemus nec consençiemus nec procurabimus nec promictemus pro personam aliquam publice nec
oculte contraveniantur. Et in super iuramus servare contenta in foro noviter edito in curis Calataiubii sub
rubrica de appellatu incipienti por appellidos fictos. Et iuramus quod per appellitum aliquem quem sçia-
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mus vel credamus non fore verum vel fore fictum nec mandabimus nec mandari façiemus 3 nec manda-
bimus fieri çitaçiones ad comparendum personaliter quas sçiamus vel credamus non fore veras vel fore
fictas etiam promictimus et iuramus quod per nos nec per interpositam personam publice nec occulte
directe vel inderecte non impetrabimus nec inpetrari faciemus comissionem vel rescriptum vel aliam
quamvis provisionem domini pape, qui nunc est vel pro tempore erit vel ministris iudicis vel persone
ecclesiastice perquam seu quod possit inquiri vel procedi contra aliquam personam dicti Regni [f. 4v] de
vel pro crimine usurarum et que si aliqua vel aliquod fuerit obtenta seu obtentam de eys non utentur
nec uti faciemus ymo illas et illa si eas et ea tenuerimus et ad manus et posse nostrum veniant restitue-
mus dipputatis dicti Regni infra unum mensem et quod per nos nec per interpositam personam directe
vel indirecte non faciemus nec procurabimus quos inquisiçiones fiant vel incepte prosequantur per iudi-
ces vel comissarios vel alios quo suis super criminibus usurarum et contra personas Regni Aragonum vel
aliquam earum non petemus nec procurabimus quod detur posito quod liberaliter daretur non acipie-
mus  nec acipi faciemus peccuniam nec aliam quamcumque rem sub colore, emolumentorum et obven-
çionum, que causa dictorum processum dabuntur et quod directe vel indirecte non impetrabimus nec
inpetrari faciemus relaxacionem vel absoluçionem presentis iuramenti. Et ulterius iuramus servare foros
edictos in curis ultimo celebratis in civitate Calataiubii et omnia et singula in eys contenta.